tunatus aliquē saeculi sexti poetae saepe altithronum appellarint, supplendum censeo *altiTRhONi*. De reliquis *Domnae Mariae* Virginis, id est e sepulcro eius Hierosolymitanō saeculo iam fere sexto altarium dedicationi in toto Occidente adhibitis monumenta proximis annis reperta nos docuerunt⁴. Cui loco et civitati, opinor, Galliarum hoc epigramma sit adtribuendum, fateor me ignorare. Cum glosario saeculi noni, in eius fronte alia manu adscriptum illud est, nulla ei intercedit affinitas.

15. LUDICRA IN ANTIQVIS CODICIBVS AD REM EPIGRAPHICAM ALIQUO MODO PERTINENTIA. Ne quid heic desit, quod ad rem faciens cupiam possit videri, quaedam ludicra extremo loco paucis commemorabo. Testamentum M. Grunnii Corocochae porcelli, et Paschalii Cufitae instrumentum venditionis a Genuero recepta in thesaurum inscriptionum, sed inter spuria (p. 18) antiquis libris tradita feruntur; praesertim testamentum porcelli in saeculi noni codicibus obvium, et Hieronymi aetate vel pueris notum⁵. Tappulae legis iocosa convivalis veteres satirac meminerunt; eius fragmentum numerum repertum est Vercellis aeri incisum litteris elegantissimis⁶: unde discimus huiuscmodi lusus iusto titulorum ritu factos olim esse et parietibus affixos. Verum quum Hieronymus testetur porcelli testamentum pueros cachinnantes in scholis decantasse, nulla causa est, cur eius et similiū iocorum apographa ab aeneis marmoreisque tabulis in codices relata existimemus, neque potius manuscriptorum

¹ V. Mommsen, C. I. L. I p. 386.

² V. Bull. crist. a. 1872 p. 155-158, 1878 p. 38-41.

³ Concil. ed. Mansi IX p. 790.

⁴ V. Bull. crist. a. 1872 p. 155-158, 1878 p. 38-41.

⁵ Praef. in lib. XII comm. in Isaiam; et Contra Rufinum I, 17

⁶ V. Bruzza et Mommsen in Bull. dell'Ist. arch. 1882 p. 186-189

exemplarium traditione ad saeculi noni antiquarios et ab
is ad nos pervenisse. Ego nullum novi huiusmodi Iusuum
refutus exemplum cum syllogis epigraphicis, vel earum quo-
quam indicio coniunctum ante saeculum XV et XVI.

Ceterum porcelli quidem testamentum antiquum est.
Praeter libros a philologis iam excussos¹ codicem citabo
saeculi IX Vaticanum Palatinum 57; in quo ad calcem
epistolarum Pauli apostoli f. 163^r, 164^r alia manus, sae-

culi facile decimi, iudicii illius testamenti acta descripsit
signata CIMINATO ET PIPERATO CONSVLIBVS¹.
Instrumentum vero Pascutii Culitae, quamquam a Gruterio
et in codice veterum inscriptionum, quem Arretii Lamius
vidit², ex membranis mirae vetustatis exceptum dicatur,
et a doctissimis iurisconsultis laudetur³, lusus est recen-
tioris aetatis: auctorem Antonius Augustinus prodit Iovia-
num Pontanum⁴.

¹ Cetera exemplaria cuncta: *Clibanato et Piperato consulibus*.

² *Novelle Fiorentine* a. 1746 p. 721.

³ Cuiacius, *Observ.* VIII c. 14.

⁴ Antonius Augustinus, *De ant. num. diab. XI, 5, 6*: cf. Zirardi, cod. Vat. 9142 p. 301.

PRIMI CAPITIS SVMMA ET CONCLVSION

His recensitis excussisque codicibus et membranis aevo Carolino et proxime sequenti aetate
scriptis manifestum fit, plures et antiquiores eiusdem argumenti libellos periisse. Neque Einsidlensis,
quam dicimus, sylloge solitarium opus fuit cuiuspiam, qui primus omnium unusque saperet et cura-
ret quae ante eum suaque aetate nemo esset persequutus; vel singulari quadam curiositate litteratos
rapides describere aggressus, cui bono id faceret et in incepto patienter perseveraret, ne ipse quidem
satis sciret, tardis nepotibus et nascituri post multa saecula antiquitatum cultoribus profuturus.
Fuerunt olim qui titulos monumentorum tum ethnicos quum Christianos, tum publicorum operum quum
sepulcrorum, tum Romae quum tota fere Italia, imo et in Galliis et Germania, sive breves erant sive
prolixii, attente legerent, perite describerent, in libros referrent; fuerunt qui ab aliis collectos excer-
perarent, syllogarum exemplaria multiplicarent, conferrent, emendarent; ita ut unius Einsidlensis syl-
logae quattuor vetera apographa et una atque altera collatio iam innotuerint. Prima e lapidibus
exempla quadratis saepe litteris et ad ipsas interdum earum formas expressis delineata esse lucu-
lentis indicis agnovi: vocabulorum plerumque compendia et notas, interpunctiones nonnumquam et
apices veteres illi in nostrae artis palestra praecursores observarunt. Nulla in antiquioribus, quas hoc
capite exhibui, syllogis sive Christianarum sive metricarum inscriptionum cura praecipua; delectus vix
illus; in genera et classes distributio nulla: geographici vero et topographici ordinis vestigia multa.
Peregrinantur maxime et περιγγητῶν, hominum minime rudium, hi prima origine videntur libelli fuisse.

De huiuscemodi libris periegeticis ad sepulcra martyrum suburbana sequenti capite dicam. Ante
medium saltem saeculum septimum confici et vulgari eos coepisse iam liquet; ex quorum uno alterove
excerpta topographica et epigraphica, neque haec tota Christiana, Einsidlensi syllogae sunt inserta.
Eius vero syllogae partes mere epigraphicae, praesertim urbanae, et similius syllogarum non unum
fragmentum pluribus conspirantibus indicis ad antiquiorem aetatem mihi visa sunt referenda: titulum
certe nullum exhibent sexto saeculo recentiorem. Carolinae aetatis et Alcuinianae doctrinae alumni his
syllogis usi sunt facile iam corruptis et perturbatis. Earum primi auctores e saeculi sexti et ineuntis
septimi litterariis scholis prodierunt.

Haec in dies confirmantur titulis, quos Africa e basilicis saeculo sexto restitutis vel aedificatis in
apricum profert. Anno 1879, medio fere itinere inter Thevestem et stationem Ad medias (*Henchir-Adjedj*) e ruderibus aedis sacrae effossa sunt saxa litterata, quae fragmenta esse agnovi epigrammatis
in Einsidlensi sylloge 10 musivo olim opere inscripti absidi basilicae Vaticanae¹. Ea sunt huiusmodi:

IVSTITiae sedes fIDEI DOMVs aula pudoris
QVAE PATris et fili VIRTUTIEVS Inclyta gaudet

haec est quam cernis pietas QVAM possIDET OMnis
auctoremque suum genITORIS laVDIBVS Equat

¹ V. De Bosredon in *Rec. de la société arch. de Constantine* XIX p. 31; *Bull. di arch. crist.* 1879 p. 162, 163.